calendário em curso ultrapassar pelo menos um dos sublimites pre-
vistos no caput e no § 1º do art. 9º, a parcela da receita bruta total
mensal que: (Lei Complementar nº 123, de 2006, art. 2º, inciso I e §
6º; art. 3º, § 15; art. 18, §§ 16, 16-A, 17 e 17-A)

I - exceder o sublimite, mas não exceder o limite de R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), estará sujeita:

a) quanto aos tributos federais, aos percentuais efetivos cal-
culados na forma prevista no art. 20; e

b) quanto ao ICMS ou ISS, ao percentual efetivo calculado
da seguinte forma:

1. quando estiver vigente o sublimite de R$ 1.800.000,00:

[...]

4ª faixa; ou

2. quando estiver vigente o sublimite de R$ 3.600.000,00:
{[(3.600.000,00 x alíquota nominal da 5ª faixa) - parcela a deduzir da
5ª faixa]/3.600.000,00} x percentual de distribuição do ICMS/ISS da
5ª faixa; ou

II - exceder o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e
oitocentos mil reais) estará sujeita:

a) quanto aos tributos federais, aos percentuais efetivos cal-
culados da seguinte forma: {[(4.800.000,00 x alíquota nominal da 6ª
faixa) - parcela a deduzir da 6ª faixa]/4.800.000,00} x percentual de
distribuição dos tributos federais da 6ª faixa;

[...]

...................................................................................................
§ 2º Na hipótese de início de atividade: (Lei Complementar

nº 123, de 2006, art. 2º, inciso I e § 6º; art. 3º, § 15; art. 18, §§ 16,
16-A, 17 e 17-A)

I - caso a ME ou EPP ultrapasse o sublimite de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) ou de R$ 300.000,00 (tre-
zentos mil reais), conforme o caso, multiplicados pelo número de
meses compreendido entre o início de atividade e o final do res-
pectivo ano-calendário, consideradas as frações de meses como um
mês inteiro, aplica-se o disposto na alínea "b" do inciso I do caput;